C AMARA MUNÍCff AL DE rLABAIANA
CASA DR. ANTOM O BATISTA SANTIAGO

LEI N o .319/98
ESTIMA A  RECEITA E  FIXA A DESPESA DO
m u n ic íp io  d e  ITABAIANA PARA O EXER
CICIO ECO N OM CO  E  FINANCEIRO DE 1998
E  ADOTA OUTRAS PRÕVIDENeiAS.

PEDRO JOSE DA SJLWA , PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IIA BAIA NA  , NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFFvíUDAS PE Í.0  PARAGRAFO 8 DO A RIIG O  35 DA LEI ORGANlCA DO
MUNICÍPIO:

CoMsiderotido que nos temioa do artigo 35 inciso 5 da Loi
Ojgftniüsi do M nindpio n ( 'Aniiiut Mimn'ij>!il , pAi inaioi ia altNoluta dos seus ntenibios ,
rcjeilou o VF'i'<) do 1’odor l/xeciilivo no sabstitutivo (|Uo Iriitou do Orviimonto Geral do
Município p iu a o  exoi cicio de 1998;

Considei ando que nos tennos do parágrafo 7 do mesrno ailigo o
substitutivo foi encaminhado ao prefeito para a  promulgação e publicação;

Considerando haver esgotado o prazo lixado no artigo 35
paráí^rafo 8 da Lei Orgânica do Município sem a  devida promulgação da matéria:

Faço saber que a  Câmara Municipal aprovou e ,eii promulgo a
seguinte Lei:

A RT.l - O Orçamento Geral do Município de Itaba iana, pai'a
0  exercício econômico e financeiro de 1998 , discriminado pelos anexos integrantes „
estima a  Receita em R$ 3.589.712,00 (Três milhões , quinlientos e oitenta e nove mil ,
seteceijtos e doze reais ) e fixa a  D espesa em igual quantia

ART.2 - A Receita será  realizada através da arrecadação de
ü ibutos , rendas , transferencias Constitucionais e legais e outras , na fonria da Legislação
em vigor , de conformidade com a  discriminação seguinte;

1 - RECEITAS CORRENTES:
1 .1 - TRIBUTARIA
1 .2 - PATRIMONIAL
1.3- SERVIÇOS
1.4- TRANSFERENCIAS

107.500.00
500,00

104.300.00
3.377.412,00

3.589.712,00

TOTAIv DA RECEITA......................................  3.589.712,00

ART.3 - A D espesa será  realizada de modo a atender aos
encargos do gerais do município com a  manutenção dos serviços públicos , transferencias
e investimentos , na fonna da Legislação vigente ,de conformidade com a  discriminação
seguinte:

1 - DESPESA POR ORGAO DE G OW RNO :
1 .1 - PODER LEGISLATIVO 456.000,00

1.1 .1 - CANLARA MUNICIPAL 456.000,00

1.2 - PODER EXECUTIVO
1.2.1 - GABINE'1'E DO PREFEIIO 151.700,00

3.133.712,00

' ^ á

1.2.2 - SEC.DE
1.2.3 - SEC.DE
1.2.4 - SEC.DE
1.2.5 - SEC.DE
1.2.6 - SEC.DE
1.2.7 SEC.DE
1.2.8 - SEC.DE
1.2.9 - SEC.DE

ADM ÍNISIEACAO 134.500,00
FINANC.E PLANEJ. 541.342,00
INFRA ESm U TU R A  635.670,00
EDUC.CUTXESP.LAZER 850.200,00
SAUDE 593.300,00
IND.E COMERCIO 16.600,00
AGRICULTURA 70.900,00
ACAO SOCLM. 139.500,00

TOTAL DA DESPESA..........................
2 - DESPESA POR .FUNCAO DE GOVERNO;,

2.1 - í4.':G1SLAT1VA
2.2 - ADM..E PLANRTAMENTO
2 t AniMCULTORA
2,'l - l';i)UCACAO l'', CULTURA
2.5-.IJAJ.ÍJTAC7AOE URHANISMO
2.6 - SAUDE E  SANEAMENrrO
2.7 - ASSISTÊNCIA E  PREVO^ENCIA
2.8 - IR A N SPO R IE

TOTAL DA D ESPESA .................

3.589.712,00

450.000,00
520.100.00
M S 000.00
884.900.00
386.400.00
608.300.00
434.842.00
159.270.00

3.589.712,00

A R I .4 - .Revogam-se as disposições em contiai"io.
ARP.5 - Esta Lei entraia em vigor na data de sua publicação e

.seus eleitos serão exeqüíveis apajrtir de 1.de janeiro de 1998.

DE 1998.
[NICIPAL DE ITABALANA,EM 12 D E JANEIRO

PEDRO .T0SE DA SILVA